

平成28年度決算

# 財務書類

【全体会計】

【統一基準モデル】

- ・貸借対照表
- ・行政コスト計算書
- ・純資産変動計算書
- ・資金収支計算書

平成30年8月

岐阜県東白川村

## 連結貸借対照表

(平成29年 3月31日 現在)

平成28年度

全体

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	10,071,671,458	固定負債	3,809,218,714
有形固定資産	9,092,112,141	地方債	3,559,375,262
事業用資産	4,611,585,880	長期未払金	0
土地	449,735,273	退職手当引当金	249,843,452
立木竹	1,489,771,366	損失補償等引当金	0
建物	11,436,536,644	その他	0
建物減価償却累計額	△8,792,081,643	流動負債	395,925,724
工作物	27,624,240	1年内償還予定地方債	348,237,228
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	32,313,000
航空機	0	預り金	15,375,496
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	4,205,144,438
建設仮勘定	0		
<b>【総資産の部】</b>		<b>【総資産の部】</b>	
<b>インフラ資産</b>	4,366,007,023	固定資産等形成分	11,028,636,458
土地	90,328,557	余剰分(不足分)	△3,686,080,030
建物	313,324,012	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	△287,697,453		
工作物	20,462,051,318		
工作物減価償却累計額	△16,211,999,411		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	326,819,225		
物品減価償却累計額	△212,299,987		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	979,559,317		
投資及び出資金	130,518,393		
有価証券	119,429,137		
出資金	11,089,256		
その他	0		
投資損失引当金	△39,753,534		
長期延滞債権	14,035,372		
長期貸付金	3,000,000		
基金	873,579,120		
減債基金	0		
その他	873,579,120		
その他	0		
徴収不能引当金	△1,820,034		
流動資産	1,476,029,408		
現金預金	493,727,860		
未収金	25,725,784		
短期貸付金	0		
基金	956,965,000		
財政調整基金	956,000,000		
減債基金	965,000		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	△389,236		
繰延資産	0		
		純資産合計	7,342,556,428
資産合計	11,547,700,866	負債及び純資産合計	11,547,700,866

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
経常費用	3,491,516,656
業務費用	2,200,311,501
人件費	610,409,006
職員給与費	545,347,397
賞与等引当金繰入額	32,313,000
退職手当引当金繰入額	0
その他	32,748,609
物件費等	1,523,701,999
物件費	787,528,468
維持補修費	18,513,041
減価償却費	715,847,670
その他	1,812,820
その他の業務費用	66,200,496
支払利息	52,986,710
徴収不能引当金繰入額	0
その他	13,213,786
移転費用	1,291,205,155
補助金等	1,159,845,538
社会保障給付	124,745,111
他会計への繰出金	0
その他	6,614,506
経常収益	350,502,651
使用料及び手数料	65,727,189
その他	284,775,462
純経常行政コスト	3,141,014,005
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	3,141,014,005

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	7,734,123,987	11,142,369,781	△3,408,245,794	0
純行政コスト(△)	△3,141,014,005		△3,141,014,005	0
財源	2,726,632,336		2,726,632,336	0
税金等	2,119,945,708		2,119,945,708	0
国県等補助金	606,686,628		606,686,628	0
本年度差額	△414,381,669		△414,381,669	0
固定資産等の変動(内部変動)		△405,130,173	405,130,173	
有形固定資産等の増加		440,244,034	△440,244,034	
有形固定資産等の減少		△715,847,670	715,847,670	
貸付金・基金等の増加		65,187,453	△65,187,453	
貸付金・基金等の減少		△194,713,990	194,713,990	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	23,395,622	23,395,622		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	
その他	△581,512	268,001,228	△268,582,740	
本年度純資産変動額	△391,567,559	△113,733,323	△277,834,236	0
本年度末純資産残高	7,342,556,428	11,028,636,458	△3,686,080,030	0

## 連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	2,794,405,642
業務費用支出	1,503,200,487
人件費支出	610,394,006
物件費等支出	825,734,098
支払利息支出	52,986,710
その他の支出	14,085,673
移転費用支出	1,291,205,155
補助金等支出	1,159,845,538
社会保障給付支出	124,745,111
他会計への繰出支出	0
その他の支出	6,614,506
業務収入	2,997,801,174
税込等収入	2,122,415,746
国県等補助金収入	524,600,538
使用料及び手数料収入	65,918,269
その他の収入	284,866,621
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	203,395,532
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	503,460,242
公共施設等整備費支出	440,244,034
基金積立金支出	63,214,208
投資及び出資金支出	2,000
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	252,228,090
国県等補助金収入	59,650,090
基金取崩収入	192,578,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	△251,232,152
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	350,124,046
地方債償還支出	350,124,046
その他の支出	0
財務活動収入	473,314,000
地方債発行収入	473,314,000
その他の収入	0
財務活動収支	123,189,954
本年度資金収支額	75,353,334
前年度末資金残高	402,999,030
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	478,352,364
前年度末歳計外現金残高	14,444,497
本年度歳計外現金増減額	930,999
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末歳計外現金残高	15,375,496
本年度末現金預金残高	493,727,860